
Tradičního závodu na Bozeňově se mohou nově 
zúčastnit také nejmenší sportovní nadšenci,

a to v kategorii Benjamínci.

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

11/2014

Číslo
čísla:

V sobotu 7. června se bude 
na Bozeňově konat tradiční 
závod, který účastníky 
provede malebnou příro-
dou Zábřežské vrchoviny. 
Pořadatelé letos nabídnou 
také dvě méně náročné ka-
tegorie - pro hobby jezdce 
s názvem Chataři (29,4 km) 
a v kategorii Benjamínci 
budou závodit děti na 
odrážedlech.

Závod odstartuje ve Sport 
& Relax areálu Bozeňov v 
Zábřehu – Dolním Bušínově. 
Hlavní trať závodu (Muži 
53,7 km) zavede vytrvalce 
nejprve po malém okruhu 
kolem Pobučí, ovšem poté se 
závodníci vydají ještě na dva 
velké okruhy směrem na 
Křižanov, Hynčinu, se sjezdem 
a následným výjezdem k Mo-
ravské Sázavě. 

BoZeňoVský
CyklomaraTon
naBídne kaTegorie i Pro
rekreaČní sPorToVCe

1929 V tomto roce byly založeny Státní léčebné lázně Bludov. Ještě o pět let dříve 
koupil pozemek bludovský rodák Zdeněk Pospíšil. Začal se zajímat o léčebnou sílu 
místních pramenů a v roce 1926 nechal udělat první vrtné průzkumy. Poté, co se 
mu podařilo pramen odborně zachytit, vybudoval kolem areál lázeňských budov 
s vanovým vybavením a bazénem.

Víte, že ...
... v Horní Lipové se nachází Muzeum Slezského Semmeringu s expozicí 
sdělovací a zabezpečovací techniky?
Ta je umístěna v železniční stanici a popisuje historii horského úseku na 
trati Hanušovice – Jeseník, která byla zprovozněna v roce 1888. Železniční 
cesta mezi Brannou a Lipovou překonává značné převýšení, proto bývá 
nazývána Slezským Semmeringem. Nejvyšším bodem trati je Ramzová 
(760 m. n. m.), která je nejvýše položenou rychlíkovou stanicí v ČR.

... papírenskou manufakturu ve Velkých Losinách dal vybudovat v mís-
tech bývalého obilného mlýna Jan mladší ze Žerotína?
Výrobu papírna zahájila v letech 1591 – 1596. Produkci ručního papíru 
se podařilo udržet díky podnikavosti Antona Schmidta st., jehož rodina 
papírnu roku 1855 koupila. Kromě bělidla a textilní a papírenské výroby 
zde byla roku 1913 zprovozněna i vodní elektrárna. 

... renesanční kostel Archanděla Michaela v Branné byl původně evan-
gelickým kostelem s názvem Zmrtvýchvstání Krista?  
Byl postaven v letech 1612 - 1614. V roce 1743 jej katolici upravili 
a zasvětili patronovi sv. Michalovi. V 19. století si objekt vyžádal rozsáhlé 
stavební úpravy a v roce 1958 byl prohlášen kulturní památkou. Součástí 
areálu kostela je Sousoší Piety - lidová kamenická práce z roku 1663. 

skiland V osTružné
ChysTá na léTo noVinky

Kratší a tedy méně náročné 
trasy jsou pak připraveny 
pro kategorie Ženy, Junioři 
a Mladší a starší žáci.
„Fanoušci, přátelé závodníků 
i rodiny s dětmi se mohou 
zúčastnit doprovodného 
programu v Adrenalin parku 
Bozeňov a na dětském hřišti 
U Veverky. Otevřeno bude 
lanové centrum, lezecká věž, 
bungee trampolína a další hry 
a soutěže pro děti,“ vypočítává 
lákadla pro veřejnost ředitel 
závodu Tomáš Nedomlel.
Pátého ročníku v roce 2013 
se zúčastnilo 168 závodníků 
a 600 diváků. Bozeňovský cyk-
lomaraton je zařazen do seriá-
lu Šumperský pohár horských 
kol a Olomoucké série MTB 
a registrace probíhá stejně, 
jako minulý rok, na webových 
stránkách Bikemaratonu Boze-
ňov nebo v den závodu.

Přátelé Jeseníků,

každý z nás byl určitě 
někdy nemocný 
a „vyřazený“ z běžného 
provozu. Mně se bacily 
dlouho vyhýbaly – možná 
za to může právě život 
v Jeseníkách, které svým 
chladným podnebím 
a čistým vzduchem otužují 
a posilují tělo. Před pár dny 
mě však srazila do postele 
chřipka a najednou 
mně nedovolila plnit 
každodenní povinnosti. 
V ten moment se člověk 
zastaví, vydechne 
a uvědomí si, že zdraví je 
skutečně alfa a omega 
našeho počínání a že 
tělesnou schránku je třeba 
pořád opečovávat. 
Již zpět na nohách jsem 
se v sobotu 17. května 
zúčastnila slavnostního 
otevření lázeňské 
sezony. Byla to paráda. 
Za slunečných paprsků 
jsme brzy ráno vyrazili 
historickým parním 
vlakem Vincenz Priessnitz 
ze Šumperka, až jsme 
dorazili za husté mlhy 
a deště přes zastávku 
v Branné do Jeseníku. 
Nepřízeň počasí 
neodradila davy lidí po 
trati, aby si tuto ocelovou 
„celebritu“ vyfotili. 
Když jsme dorazili do 
Jeseníku, čekala na nás 
spousta zábavy a zážitků 
na mnoha místech 
lázeňského města.
Ptáte se na zamýšlený oslí 
můstek od mé chřipky až 
k lázeňské sezoně? Ten 
je nasnadě. Myslete na 
své zdraví s předstihem 
a nezapomínejte na 
prevenci. Lázeňské 
pobyty mají blahodárné 
účinky nejen na tělo, ale 
i psychiku – stačí se projít 
po lázeňské kolonádě 
s výhledem na Jeseníky 
apochopíte, o čem 
mluvím. 
Jeďte do Jeseníků 
a alespoň na jeden 
den se „promenádujte“ 
a ochutnávejte minerální 
vody. To málo může pro 
své zdraví udělat každý. 

Andrea Závěšická, 
ředitelka Jeseníky – SCR

V centru Šumperka vyroste rytířské tábořiš-
tě se stany a přístřešky mušketýrů.

Poslední májoVá soBoTa PaTří 
slaVnosTem měsTa ŠumPerka
Počátkem června roku 
1490 se do Šumperka 
sjeli čelní představitelé stavů 
moravského markrabství 
a zástupci slezských knížec-
tví. Ve zdech šumperského 
zámku horečně jednali o dal-
ším osudu vedlejších zemí 
koruny české, rozvrácené po 
česko-uherských válkách.

Na paměť tohoto důležitého 
mezníku v evropských ději-
nách se v Šumperku konají 
slavnosti, které jsou zároveň 
příležitostí k oslavě Meziná-
rodního dne dětí a otevření 
letní turistické sezóny.
17. ročník se uskuteční v so-
botu 31. května od 10 hodin 

Pokud se chystáte pěšky či 
na kole objevovat krásy jese-
nických nebo rychlebských 
hor, ideálním místem pro star 
nebo cíl vaší cesty je horský 
hotel skiland v ostružné.

Skiland nabízí celoroční 
ubytování v apartmánech, 
hotelu nebo penzionu. Letní 
období často využívají školy 
k výletům nebo školám v pří-
rodě. Zázemí je zde opravdu 
široké, od prostoru ke hrám na 
zatravněné ploše, přes dětské 
hřiště, tenisové kurty, ohniště 
až po půjčovnu, kde jsou k 
mání kola, koloběžky, nordic 
walking hole či skákací boty. 
Mezi nejoblíběnější atrakce 
však patří velká bungee tram-
polína, která je v provozu od 
května do září. 

I za nepříznivého počasí se 
ve Skilandu nebudete nudit. 
Hosté se mohou bavit při 
bowlingu, kulečníku, šipkách, 
stolním fotbálku a pro děti 
zde nechybí dětský koutek. 
„Nezapomeňte také ochutnat 
něco dobrého z našeho letní-
ho jídelního lístku. Jen pro vaši 
představu vaříme dobroty jako 
filírovaná panenka s jahoda-
mi na medovém pepři nebo 
vepřové špalíčky s jeřabi-
novou omáčkou. V novém 
jídelním lístku myslíme i na 
vegetariány,“ připomíná Sylva 
Janhubová.
Letní zahrádka Skilandu navíc 
už o prázdninách ožije koncer-
ty, promítáním filmů a dalšími 
akcemi. Novinkou na léto je 
stálá expozice hudbeních 
nástrojů.

v Sadech 1. máje. „Celý park 
bude rozdělen do čtyř scén, 
na první bude probíhat tradiční 
historický program,“ připo-
míná Martina Holubcová ze 
šumperské radnice a dodává: 
„Naopak letní divadlo Vily Doris 
nabídne hlavně taneční, hu-
dební a divadelní vystoupení.“
Na třetí scéně návštěvníci na-
jdou jarmark s ručními řemes-
ly a občerstvením. Nebude 
také chybět rytířské tábořiště, 
jarmark s řemeslníky a stánek 
nabízející produkty z iniciativy 
Ochutnejte Jeseníky.
Poslední scéna bude patřit 
hlavně dětem, na které čeká 
mnoho oblíbených atrakcí. 
Celý den vyvrcholí velkým, 

loučemi osvíceným průvodem 
s rytíři, kejklíři, bubeníky, koň-
mi a vlajkonoši. Defilé projde 
tradičně městem přes Hlavní 
třídu k radnici.
Program slavností města 
je vskutku bohatý, a proto 

neváhejte a doražte poslední 
májovou sobotu k „Bráně 
Jeseníků“ - do Šumperka!
Více informací o programu 
a doprovodných akcích i sou-
těžích najdete na
www.sumperk.cz.

http://lazne-bludov.cz/
http://www.lipova-lazne.cz/muzeum-slezskeho-semmeringu/d-34836
http://www.rucnipapirna.cz/cz/
http://www.branna.eu/
http://www.bikemaraton-bozenov.cz
http://www.bikemaraton-bozenov.cz
http://www.bikemaraton-bozenov.cz
http://www.skiland.cz/
http://www.skiland.cz/
http://www.sumperk.cz


jeseník

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 11/2014

28. 5. – 25. 7.
obecní knihovna
Proměny naší obce
Výstava věnovaná 50. výročí 
založení obce a 730 letům od první 
písemné zmínky.

www.bela.cz

31. 5. (13:00)
Fotbalové hřiště
oslavy 50 let obce
Kulturní program, soutěže a atrakce 
pro děti, ukázky požárního zásahu, 
kácení májky a mnoho dalšího.

www.bela.cz

24. 5. (14:00)
Prostor pod zámkem
Pohádkový les
Zábavné odpoledne pro děti i dospělé, 
připraveny jsou soutěže a mnoho 
atrakcí.

www.usov.cz

23. - 25. 5. 2014 (od 9:00)
jiráskovy sady
(park u Barborky)
Bambiriáda
Bohatý kulturní program pro malé 
i velké diváky

www.bambiriada.cz/2014/
sumperk/

23. 5. (15:00 – 18:00)
sVČ a ZpdVPP doris
Tvořivý ateliér – hadráčci 
– květinové víly
Kombinací různých materiálů si 
můžete vytvořit látkové květinové 
víly a postavičky dle vlastní fantazie. 
Vstupné 60 Kč.

www.doris.cz

23. 5. (19:30)
dům kultury
michal horáček:
Český kalendář
Autorský hudební recitál význam-
ného českého textaře, uslyšíte písně 
v podání Ondřeje Rumla, Lenky Nové 
a dalších, hraje skupina Matěje Ben-
ka. Vstupné 220 Kč, 270 Kč a 320 Kč.

www.dksumperk.cz

31. 5. 
sady 1. máje
slavnosti města
Šumperka
17. ročník historických oslav, 
šermířská vystoupení, dobové tance, 
historický průvod, ohňostroj, atrakce 
pro děti.

www.sumperk.cz

ŠumPerk

Tiráž: NavstivteJeseniky.cz – elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor · Vydává Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · 
e-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook/NavstivteJeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com · Překlad do polštiny: Renata 
Rafa-Radimersky, e-mail: renata@czeski.pl · Grafické zpracování: Bc. Dagmar Homolová © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka příštího čísla je 30. května 2014.

ÚsoV

Bělá Pod Pradědem

24. 5. 
rejvíz
odemykání mechového 
jezírka na rejvízu
Kulturní program pro děti i dospělé 
– vystoupení kapel, zvěřinové hody, 
speciality z grilu, tábor Císařské gardy 
a mnoho dalšího.

www.zlatehory.cz

31. 5. (13:00)
kluziště
den dětí
Oslava dne dětí v adrenalinovém 
a retro stylu – prezentace policie a ha-
sičů, stanoviště pro děti, diskotéka. 
Pokračování 1. 6. v kině promítáním 
filmů, vstup zdarma.

www.zlatehory.cz

ZlaTé hory

Foto: Jan Šmíd

Fan FoTo
Vložili jste na FB/navstivtejeseniky.cz

1. 6. 
Fotbalové hřiště
dětský den
Spousta atrakcí a her pro všechny děti. 
Dobrou náladu s sebou!

www.obeccernavoda.cz

31. 5. (14:00)
sportovní areál za ZŠ a 
Veterán muzeum
kácení májky a dětský den
Soutěže pro děti od 14 do 16 hodin v 
areálu za ZŠ, pokračování ve Veterán 
muzeu. Opékání špekáčků, večer hraje 
Jarda Oškera.

www.cves.cz

24. – 25. 5.
relax & sport resort dolní 
morava, Wellness hotel 
Vista
Z pohádky do pohádky 
s našimi skřítky
Připraveno spoustu zábavných her, 
pohádková stezka s mnoha překvape-
ními a pohádkovými bytostmi.

www.dolnimorava.cz

31. 5. (10:00 – 17:00)
relax & sport resort dolní 
morava, aprés ski hříbek
den dětí na dolní moravě
Na děti čeká mnoho zážitků – skákací 
hrad, trampolíny, kolotoč nebo pre-
zentace místní horské služby. 

        www.dolnimorava.cz

Černá Voda Česká Ves dolní moraVa

19. – 25. 5.
Vila elis 
Pochoutky z plevele v roli 
zeleniny
Ochutnejte v kouzelném prostředí za-
jímavé menu ze sedmikrásek, šťovíku, 
medvědího česneku či kopřiv.

www.vilaelis.cz

23. 5. (19:00)
evangelický kostel
noc kostelů
Přiďte se dozvědět něco o historii to-
hoto 130 let starého kostela. Od 20:00 
koncert Jesenického smíšeného 
pěveckého sboru a ve 21:00 koncert 
Komorního sboru Florian.
Vstupné zdarma.

www.mkzjes.cz

26. 5. (19:00)
divadlo P. Bezruče 
Zdravý nemocný
Slavná Moliérova komedie v podání 
herců Divadla Šumperk Petra Komín-
ka, Miroslava Černého, Olgy Kaštické a 
dalších. Vstupné 250 Kč.

www.mkzjes.cz

31. 5. (9:00)
areál Priessnitzových
léčebných lázní
dětský den
Bohatý program a atrakce pro děti po 
celý den, stánky a občerstvení.

www.priessnitz.cz

30. 5. 
ruční papírna 
křest známky
Křest poštovní známky s motivem 
Ruční papírny za účasti autorů, 
předních filatelistů a představitelů 
České pošty.

www.rpvl.cz

31. 5. (15:00 – 18:00)
areál zdraví
dětský koktejl
Bohatý program pro děti – písničky, 
tance, soutěže, diskotéka, balonková-
ní, magic show „Kouzelníkův tovaryš“.

www.arealzdravi.losiny.cz

9. – 31. 5.
Wellness hotel diana
Chřestové speciality
Pochutnejte si na jarním menu 
z chřestu a poznejte jeho výjimečné 
účinky na zdraví.

www.diana-losiny.cz

Velké losiny

1. 6. (13:30)
Zahrada domu k. ditterse 
z dittersdorfu
den dětí
Hry a atrakce pro děti – skákací 
hrad, skluzavka, trampolína, jízda 
na koních, lanová dráha, závod na 
koloběžkách a další. Vstupné pro děti 
zdarma, dospělí 30 Kč.

www.kulturnidumjavornik.cz

5. 6. (16:30)
nový sál kulturního domu
jarní zpívání se sluníčkem
Koncert dětského pěveckého sboru 
Sluníčko pod vedením p. učitelky 
Petřekové.

www.kulturnidumjavornik.cz

jaVorník

Přehled akcí
v jeseníkách

31. 5. 
ski areál kouty
kouty mTB maraton 
3. ročník závodu na horských kolech 
spolu s doprovodným programem 
– můžete navštívit naučnou stezku 
Rysí skála, PVE Dlouhé Stráně nebo 
si zapůjčit in-line brusle či kolo 
v Bikeparku.

www.kouty.cz

24. 5. (18:30)
hlavní sál kkC rapotín
Příběh z hameln
Mystický muzikál v podání Divadla 
Moravia o.s. z Vápenné o pobytu krysa-
ře ve městě Hamelnu. Vstupné 60 Kč.

www.kkcrapotin.cz

23. 5. (18:00)
kostel sv. anny
noc kostelů
Komentované prohlídky kostela, 
taneční vystoupení ZUŠ Šumperk, pro 
děti zábavný naučný kvíz a odměna.

www.staremesto.info

31. 5. (8:30)
náměstí
Štítecký jarmark
Stánky s tradičními řemesly, pouťové 
atrakce, vystoupení jazzového or-
chestru Big band Lanškroun, dechové 
hudby Vlčnovjanka a dětí ze základní 
školy a tanečních kroužků.

www.stity.cz

kouTy nad desnou

raPoTínsTaré měsTo ŠTíTy

http://www.bela.cz
http://www.bela.cz
http://www.usov.cz
http://www.bambiriada.cz/2014/sumperk/
http://www.bambiriada.cz/2014/sumperk/
http://www.doris.cz
http://www.sumperk.cz 
http://www.dksumperk.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.obeccernavoda.cz
http://www.cves.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.vilaelis.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.rpvl.cz
http://www.arealzdravi.losiny.cz
http://www.diana-losiny.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kouty.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.staremesto.info
http://www.stity.cz

